
C H I P  L E D E N  2 0 0 5

79IT BAROMETR

Jen málokteré odvětví se vyvíjí tak dynamicky jako high-tech průmysl. Jen co se
člověk rozhodne pro nějakou novou technologii, už je málem zastaralá. Otázka

tedy zní: Kdy se nákup vyplatí? Odpověď vám dá náš barometr. Vychází z údajů,
které naše testovací centrum získává při sledování trhu, a zasvěcenými informace-
mi o budoucích trendech přispívají redaktoři Chipu, kteří o nich hovoří s vývojáři
a výrobci na celém světě.

Jak se orientovat v grafu: Časová osa začíná modrým trojúhelníkem, který sym-
bolizuje okamžik, kdy výrobce oznámil uvedení nového produktu na trh. Poté větši-
nou následuje fialový vykřičník vyjadřující obrovský zájem médií o nový produkt.
Začátek silné čáry pak vyjadřuje okamžik uvedení výrobku na trh. Barevné kódy
symbolizují cenovou hladinu: červená znamená vysokou cenu nového výrobku na
začátku jeho cyklu, kterou jsou ochotni zaplatit jenom ti největší nadšenci („early
adopters“); žlutá vyjadřuje první pokles ceny, po němž je už výrobek zajímavý i pro
ambiciózní uživatele; zelená vyjadřuje hromadný trh – nákup se již vyplatí i normál-
nímu uživateli. Závěrečnou fázi cyklu výrobku označuje šedá barva. Až do jeho sta-
žení z trhu (šedivý křížek) se dá koupit za velmi výhodnou cenu.

Vývoj cen na trhu a rozšíření nových technologií zachycuje naše měsíční „momentka“.

Barometr Chipu: 
Mobilní telefony

IT barometr 

Digitální fotoaparát s rozlišením max. 1 megapixel

Digitální fotoaparát s rozlišením 3 megapixely

Digitální fotoaparát s rozlišením 5 megapixelů

Digitální fotoaparát s rozlišením 7 megapixelů

MP3 přehrávač

Pevný disk

Televizní a video streaming

Televizní modul (DVB-H/T-DMB)

Videotelefonie

MMS

PDA

Modul GPS

Push-to-Talk („vysílačka“)

UMTS

HSDPA (rychlejší UMTS)

 2000 2001 2002 2003 2004 2005  2007 2008 2009

 2000 2001 2002 2003 2004 2005  2007 2008 2009Funkce mobilních telefonů

1.
čtvrtletí

Představení produktu

Intenzivní zájem médií

Konec životního cyklu produktu

Velmi drahý

Drahý

Levný

2.
čtvrtletí

3.
čtvrtletí

4.
čtvrtletí

Multifunkční: Fotografování, naviga-

ce, přehrávání hudby a sledování

televize – vlastní telefonování ustu-

puje u mobilních telefonů do pozadí.

Funkce mobilních
telefonů v roce 2006

Konec roku 2006: 
Telefony s rozlišením 5 megapixe-
lů začnou konkurovat digitálním
fotoaparátům.

Polovina roku 2006: 
Televize pronikne do mobilních
telefonů díky mistrovství světa 
ve fotbale.

CeBIT 2006: 
HSDPA, rozšíření standardu
UMTS, přinese rychlejší 
přenos dat.




